Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Rigorózní práce

Skončení pracovního poměru se zaměřením na výpověď

Jméno konzultanta:

JUDr. Věra Štangová, CSc.

Jméno zpracovatele:

Mgr. Barbora Flaková

červen 2008

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým"

V Praze dne 19.6.2008

Mgr. Barbora Flaková

Flaková Barbora

OBSAH

ÚVOD 3
1 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 6
1.1 STRUČNÝ PŘEHLED VÝVOJE PRÁVNÍ ÚPRAVY 6
1.2 PROMÍTNUTÍ SMĚRNIC EŠ DO ZÁKONÍKU PRÁCE 7
2 POTŘEBNOST A NEZBYTNOST NOVÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY V OBLASTI PRACOVNÍHO PRÁVA 9
2.1 OBECNĚ K ZÁKONÍKU PRÁCE 9
2.2 NĚKOLIK PŘÍPOMÍNEK K ZÁKONÍKU PRÁCE Č. 262/2006 Sb. 12
2.3 HLAVNÍ ZMĚNY OBSAŽENÉ V ZÁKONÍKU PRÁCE 14
2.4 ZHODNOCENÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY 17
3 POJEM PRACOVNÍHO POMĚRU 19
4 PRÁVNÍ ÚKONY ÚČASTNÍKŮ PRACOVNÍHO POMĚRU SMĚŘUJÍCÍCH K JEHO SKONČENÍ 21
4.1 DOHODA 21
4.2 VÝPOVĚĎ 24
4.3 OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 24
4.4 ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU VE ZKUŠEBNÍ DOBĚ 30
4.5 HROMADNÉ PROPOUŠTĚNÍ 32
4.6 NÁROKY Z NEPLATNÉHO ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 35
4.6.1 <i>Neplatné jednostranné právní úkony</i> 37
4.6.2 <i>Neplatná dohoda o rozvázání pracovního poměru</i> 39
5 VÝPOVĚĎ Z PRACOVNÍHO POMĚRU..... 41
5.1 SUBJEKTY VÝPOVĚDI 42
5.2 FORMA VÝPOVĚDI 43
5.3 DORUČENÍ..... 44
5.4 VÝPOVĚDNÍ DOBA 47
5.5 POČÍTÁNÍ LHŮT U VÝPOVĚDNÍ DOBY 49
5.6 ODVOLÁNÍ VÝPOVĚDI..... 50
5.7 ÚČAST ODBOROVÉ ORGANIZACE PŘI VÝPOVĚDI 51
5.8 SOUHLAS PŘÍSLUŠNÉHO ORGÁNU S VÝPOVĚDÍ 52
5.9 VÝPOVĚĎ ZE STRANY ZAMĚSTNAVATELE..... 53
5.9.1 <i>Výpovědní důvody</i> 53
5.9.2 <i>Zákaz výpovědi</i> 68
5.9.3 <i>Výpověď ze strany zaměstnance</i> 70
6 PRÁVNÍ UDÁLOSTI MAJÍCÍ ZA NÁSLEDEK SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 72
6.1 SMRT 72
6.2 DOSAŽENÍ VĚKOVÉ HRANICE..... 73
6.3 UPLYNUTÍ DOBY..... 74
7 ZPŮSOBY SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU V NĚKTERÝCH ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPADECH..... 77
7.1 DALŠÍ PRACOVNÍ POMĚR 79
7.2 SKONČENÍ PRACOVNÍ POMĚRU ZALOŽENÉHO JMENOVÁNÍM 79
8 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE PŘI SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 81
8.1 PRACOVNÍ POSUDEK, POTVRZENÍ O ZAMĚSTNÁNÍ A OSOBNÍ SPIS 81
8.2 ODSTUPNÉ..... 83

9 PRÁVNÍ ÚPRAVA SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU V NĚKTERÝCH ZEMÍCH EVROPSKÉ UNIE
87
9.1 OBECNÉ POROVNÁNÍ ÚPRAVY SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 87
9.2 DOHODA O ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 88
9.3 VÝPOVĚĎ 88
9.3.1 <i>Mezinárodní dokumenty upravující skončení pracovního poměru</i> <i>89</i>
9.3.2 <i>Právní úprava výpovědi v některých státech Evropské unie</i> <i>89</i>
9.4 SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU VE ZKUŠEBNÍ DOBĚ..... 91
9.5 PŘEDČASNÉ UKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 91
ZÁVĚR 92
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 96
KNIHY A ODBORNÉ ČLÁNKY: 96
PRAMENY PRÁVA: 99
<i>Právní úprava dle českého práva:.....</i> <i>99</i>
<i>Právní úprava dle mezinárodního práva:.....</i> <i>101</i>
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ZKRÁCENÝCH NÁZVŮ: 101

Úvod

Tématem mé rigorosní práce je skončení pracovního poměru se zaměřením na výpověď. V případě skončení pracovního poměru výpovědí jde o jeden ze stěžejních a zároveň nejproblematičtějších okamžiků pracovněprávního vztahu, neboť téměř vždy představuje poměrně vážný zásah do života zaměstnance a v některých případech i zaměstnavatele. Právní úprava se proto vždy snažila předložit takové možnosti, které by vzájemný rozchod mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem provedly slušně a s rozumnou kompenzací. Je to totiž právě zákon, který by měl zabránit tomu, aby nedocházelo k ukončování pracovních poměrů pro malicherné a nepodstatné důvody nebo jako důsledek tzv. mobbingu (šikanování).

Právní úpravu týkající se skončení pracovního poměru obsahuje v současné době především část druhá, hlava IV zákona č. 265/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, ale souvislosti s ním lze nalézt i v jiných pracovněprávních předpisech.

Zákoník práce č. 265/2006 Sb., v platném znění, jehož účinnost nastala ode dne 1.1.2007, více méně přejal a nijak výrazně nezměnil úpravu zákoníku práce z roku 1965, tedy ponechal koncepci právní úpravy skončení pracovního poměru, v podstatě tak jak byla. Vzhledem k tomuto nijak výrazně nezměněnému pojetí podmínek pro skončení pracovního poměru se opět objevuje ze strany zaměstnanců i zaměstnavatelů nespokojenost s nabízenou úpravou. Zaměstnanci se domnívají, že je právo chráněno nedostatečně a zaměstnavatelé mají dojem, že jim není umožněno pružněji ukončit pracovní poměr s těmi, kdo jim po pracovní stránce nevyhovují.

Potřeba nové právní úpravy v oblasti pracovněprávních vztahů byla zcela zřejmá a byla vyvolána důsledkem změn a potřeb společnosti, tedy i v charakteru a intenzitě obecných zájmů, s tím, že se očekávalo, že nová právní úprava odstraní nebo alespoň přinese zmenšení zákonem založené výrazné nerovnováhy mezi všemi subjekty pracovněprávních vztahů, která

již neodpovídala společenským potřebám, a která svůj původ měla v období totalitního režimu. Od nové právní úpravy se očekávalo, že bude respektovat rovnováhu mezi požadavkem obecného zájmu společnosti a požadavkem na ochranu základních práv jednotlivce. Měla odstranit dříve vytvořené výrazné zásahy do ústavou zaručených práv a svobod. Přestože bylo zřejmé, že nová právní úprava v oblasti pracovního práva je nezbytná, byl návrh nového zákoníku práce přijímán vesměs negativně a proces jeho přijímání byl oproti jiným zákonům poměrně složitý, neboť návrh zákon byl do Poslanecké

[…]


Tématem mé rigorozní práce není srovnávání předchozí a současné úpravy zákoníku práce, ale problematika skončení pracovního poměru.

Vzhledem k tomu, že v oblasti skončení pracovního poměru zákoník práce víceméně přejal text předchozí právní úpravy a v jeho úpravě nedošlo k žádné podstatné změně a zákoník práce je v platnosti a účinnosti pouze přes

jeden rok, nejsou zatím dostupné žádné judikáty vztahující se k této nové úpravě, proto jsem používala judikaturu vztahující se k předchozí právní úpravě.

Domnívám, se že současná právní úprava danou problematiku skončení pracovního poměru upravuje podrobně a dostatečně.

Přesto zde nyní uvedu návrhy na změny, o kterých předpokládám, že by přinesly do úpravy skončení pracovního poměru zlepšení.

Jednou z podstatných a důležitých otázek souvisejících se skončením pracovního poměru je i výpovědní doba a její délka.

Zákoník práce, jak jsem již výše uvedla, upravuje délku výpovědní doby v ustanovení § 51 odst. 1, kdy je upraveno: „... činí nejméně 2 měsíce“ a v odst. 2 je upraven její počátek. Již výše jsem uvedla, že se domnívám, že délka 2 měsíce je délkou dostačující, ale mám za to, že počátek jejího běhu by vzhledem k praktickým potřebám zaměstnanců i zaměstnavatelů nemusel být posuzován vždy až k prvnímu dni kalendářního měsíce následujícího po jejím doručení. Myslím si, že by možná s ohledem na situace, kdy se zaměstnanec a zaměstnavatel z jakýchkoliv důvodů spolu nedohodnou a kterýkoliv z nich se rozhodne pracovní poměr ukončit, tak tento pracovní poměr mezi nimi skončí až uplynutím výpovědní doby, tedy pokud tato nepříznivá situace nastane již začátkem měsíce (mám na mysli zejména v prvním týdnu měsíce), začne výpovědní doba běžet až prvního dne následujícího měsíce, tedy je možné, že bude v délce téměř až 3 měsíců.

Domnívám se, že by pro tyto situace možná lépe posloužilo pravidlo stanovení počátku výpovědní doby na první den v měsíci – jak tomu je nyní, ale nově také na patnáctý den v měsíci, podle toho, ve které polovině kalendářního měsíce je výpověď doručena, kdy jak jsem uvedla výše, na stanovených pravidlech jejího běhu a počítání by se nic nezměnilo.

Domnívám, se že by tato případná úprava mohla přispět k výraznému zlepšení vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem při ukončení pracovního poměru, kde nedošlo k dohodě.

Dalším návrhem de lege ferenda by mohlo být sjednocení právní úpravy týkající se rodičovské dovolené, nástupu dítěte do předškolní a vzdělávací organizace a finančního zabezpečení. Kromě délky rodičovské dovolené, která spadá do kompetence zákoníku práce, se jedná o otázky upravené jinými právními odvětvím, ale přesto se tyto otázky skončení pracovního poměru dotýkají.

V současné době má podle ustanovení § 196 ZP zaměstnavatel povinnost poskytnout zaměstnanci – tedy rodičům rodičovskou dovolenou. Nárok na ni mají oba, poskytuje se na žádost a oba rodiče ji mají možnost čerpat současně. Zákoník práce upravuje maximální délku rodičovské dovolené a to do té doby, než dosáhne dítě věku 3 let. Od tohoto okamžiku – tedy od 3 let po narození dítěte končí oběma rodičům nárok na její čerpání. A pokud se, se svým zaměstnavatelem nedohodnou jinak, jsou nuceni nastoupit do práce.

Problém v této úpravě vidím v tom, že dítě do předškolního zařízení, dle zákona č. 561/2004 Sb, školský zákon je možné dle ustanovení § 34 „umístit“ až od tří let dítěte. Tedy pokud nebylo dítě narozeno přesně 1.9. je víceméně nemožné, aby v den kdy dosáhne věku tří let mohlo nastoupit do předškolního zařízení. Zákon sice počítá s možností přijetí dítěte do tohoto zařízení i během roku, ale tato možnost není zejména s ohledem na kapacitní důvody mnohými předškolními zařízeními vůbec nabízena. Proto mají mnohdy rodiče možnost dítě do předškolního zařízení zpravidla umístit nejdříve až v pololetí nebo dokonce až na začátku nového školního roku.

Proto pokud rodiče nemají zajištěno hlídání dítěte, nebo se, se svým zaměstnavatelem nedohodnou na jiném dni nástupu do zaměstnání, ocitají se v obtížné situaci, protože pokud nenastoupí do zaměstnání, může s nimi být pracovní poměr bez dalšího ukončen - zákonem již nejsou chráněni. Tato

možnost ukončení pracovního poměru se mi zdá příliš tvrdá. Je zřejmé, že stanovit delší - obecnou ochranu pro všechny zaměstnance - rodiče, kteří mají po dosažení věku 3 let dítěte, tedy po skončení čerpání rodičovské dovolené povinnost nastoupit do zaměstnání, by zřejmě přineslo potíže, neboť by toto ustanovení mohlo být zneužíváno.

Navrhovala bych proto pro ty případy, kdy zaměstnanec - rodič zaměstnavateli zcela jednoznačně na základě potvrzení od předškolního zařízení prokáže, že není z kapacitních důvodů možné, aby bylo dítě do takového předškolního zařízení umístěno, aby zaměstnavatel neměl možnost s tímto zaměstnancem okamžitě rozvázat pracovní poměr. Právo zaměstnavatele dát zaměstnanci výpověď, by bylo odsunuto na dobu, kterou předškolní zařízení stanoví jako den nástupu dítěte do něj. Pokud v této stanovené době dítě do předškolního zařízení z jakéhokoliv důvodu nenastoupí, nebude zaměstnanec - rodič již nadále nijak chráněn.
