# **Oponentský posudek**

## **na rigorózní práci Mgr. Barbory Flakové**

### **„Skončení pracovního poměru se zaměřením na výpověď“**

Předložená práce o rozsahu 95 stran textu je systematicky rozdělena do devíti kapitol, z nichž všechny kromě třetí jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Autorka se nejprve zaměřuje na vývoj právní úpravy pracovněprávních vztahů a dále na důvody vedoucí k přijetí nového zákoníku práce. Po vymezení pojmu pracovního poměru se zabývá právními úkony účastníků pracovního poměru směřujícími k jeho skončení, tj. dohodou o rozvázání pracovního poměru, výpovědí, okamžitým zrušením pracovního poměru a zrušením pracovního poměru ve zkušební době. Těžiště práce spočívá v páté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je rozebrána právní úprava výpovědi. V následujících kapitolách autorka věnuje pozornost právním událostem, které mají za následek skončení pracovního poměru, skončení pracovního poměru v některých zvláštních případech a povinnostem zaměstnavatele při skončení pracovního poměru. V poslední kapitole je podán výklad o právní úpravě zkoumané problematiky v některých zemích Evropské unie.

V závěru autorka stručně hodnotí platnou právní úpravu skončení pracovního poměru a uvádí i dílčí náměty *de lege ferenda*, které jsou jistě zajímavé, ale poněkud diskutabilní.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit. Autorka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury a v textu s ní pracuje a odkazuje na ni. V seznamu použitých právních předpisů jsou uvedeny i některé zákony, které již byly zrušeny.

Zvolené téma je velmi aktuální a důležité. Z textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování se zájmem i potřebnými znalostmi. Je však nutno konstatovat, že se nevyvarovala některých pochybení spočívajících především v tom, že někdy do určité míry vychází z již neplatné právní úpravy. Je tomu tak např. na str. 38 při výkladu o neplatném rozvázání pracovního poměru nebo na str. 51 v rámci výkladu o účasti odborové organizace při výpovědi. Subkapitola 7.1. nazvaná „Další pracovní poměr“ je nesrozumitelná. Na str. 41 se autorka zmiňuje o tom, že výpověď, která není vlastnoručně podepsána, není v souladu se zákonem.

Textu chybí pečlivější závěrečná korektura, při níž by byly odstraněny chyby, které zcela zbytečně snižují úroveň práce. Jde o přepisy (např. na str. 21, 37, 41, 82), záměnu slov (např. str. 26,59) nebo vynechání slova (např. str. 26, 87) či několika slov (např. na str. 60 v doslovné citaci ust. § 52 písm. e) zákoníku práce).

Pozitivně je možno hodnotit skutečnost, že autorka se neomezuje pouze na rozbor platné právní úpravy skončení pracovního poměru, ale odkazuje na příslušnou soudní judikaturu a poukazuje i na některé aplikační problémy. Místy srovnává právní úpravu zakotvenou ve starém a novém zákoníku práce. Zajímavý je i výklad o právní úpravě zkoumané problematiky ve vybraných zemích EU.

Přes výše uvedené nedostatky je možno dospět k závěru, že autorka při zpracování zvoleného tématu prokázala dobré znalosti zkoumaných otázek i potřebnou schopnost samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Vera Stangova, CSc.

konzultant

V Praze dne 6. listopadu 2008